3
3ª feira | 12/Nov/2024 - Edição nº 3.048

20ª Legislatura

Comissao Executiv

Processo Legislativo

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVA nº 1688/2024

A COMISSÃO EXECUTIVA, com fulcro nas suas atribuições constitucionais
e regimentais, especialmente no que dispõe o art. 1º, parágrafo único, II do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, RESOLVE:

Art. 1º Convoca a Assembleia Legislativa e suas comissões para reunir, discutir
e deliberar todos os projetos anunciados para Ordem do Dia, a realizar-se no dia
13 de novembro de 2024, às 9 horas, por meio do sistema remoto de discussão e
votação.
Parágrafo único. Havendo necessidade, poderão ser designadas reuniões de
comissões e sessões plenárias pelo sistema remoto ou pelo sistema misto em
outros dias e horários não previstos no caput deste artigo.

Art. 2ºAs comissões e o Plenário adotarão o sistema remoto ou misto de discussão
e votação, aplicando-se, no que couber, as disposições da Resolução nº 19, de 15
de dezembro de 2020, em especial as seguintes regras:
I - nas Sessões Plenárias Ordinária e Extraordinária do dia 13 de novembro de
2024, os parlamentares poderão optar pela participação presencial ou remota nas
reuniões das comissões e nas sessões plenárias;;
II - caso seja adotado o sistema misto, os parlamentares poderão optar pela
participação presencial ou remota nas reuniões das comissões e nas sessões
plenárias;
III - a Comissão Executiva disponibilizará um link para cada uma das reuniões das
comissões e um link único para as sessões plenárias;
IV - o registro de presença e a contagem do quórum para as deliberações serão
feitas por meio do aplicativo “Zoom”, conforme estabelece o art. 6º da Resolução
nº 19, de 2020;
V - dispensa-se a leitura e discussão das atas resumidas das reuniões da comissões
e das sessões plenárias anteriores, conforme estabelece o art. 7º da Resolução nº
19, de 2020;
VI - as votações das comissões e do Plenário poderão ser realizadas pelo processo
simbólico ou nominal, atendendo-se o que dispõe o art. 10, da Resolução nº 19,
de 2020.

Art. 3º Este Ato da Comissão Executiva entra em vigor na data de sua publicação.

Deputado Ademar Luiz Traiano
Presidente

Deputado Alexandre Curi
1º Secretário

Deputada Maria Victoria
2ª Secretária

133459/2024

Publicações Administrativas

Atos de Pessol
Comissao Executiv

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o1499/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI14799-10.2024,

R E S O LV E

Nomear DIEGO GOMES DE LIMA, matrícula n.º3023315, para o cargo em
comissão de simbologiaG7,no Gabinete da Deputada ANA JULIA PIRES

RIBEIRO, a partir de10 de setembro de 2024.

Curitiba, 15 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o1500/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de
agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de
fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em
vista o contido no processo protocolado sob n.º SEI14778-92.2024,

R E S O LV E

Nomear DIENIFER GIMENES DE SOUZA, matrícula n.º3023295, para o cargo
em comissão de simbologiaG7,no Gabinete do Deputado RICARDO ARRUDA
NUNES, a partir de03 de setembro de 2024.

Curitiba, 15 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o1501/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de
agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de
fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em
vista o contido no processo protocolado sob n.º SEI14731-03.2024,

R E S O LV E

Nomear EDILENE PEREIRA LAZARI, matrícula n.º3023274, para o cargo
em comissão de simbologiaG6,no Gabinete do Deputado DENIAN COUTO
COELHO, a partir de02 de setembro de 2024.

Curitiba, 15 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o1502/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de
agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de
fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em
vista o contido no processo protocolado sob n.º SEI14767-98.2024,

R E S O LV E

Nomear EDNEI ROBERTO ROSINA MANSANO, matrícula n.º3023285, para
o cargo em comissão de simbologiaG5,no Gabinete do Deputado ALEXANDRE
MARANHAO CURI, a partir de02 de setembro de 2024.

Curitiba, 15 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária